(IV. László királynak 1280-ki megerősítő okmányából, mint alább, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 65.

*IV. Béla királynak a bakonybéli apátság embereinek törvenykezési szabadságát megújító rendelete. 1264.*

Bela Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Comitibus Parochialibus et Curialibus Comitibus de Vesprimio, de Jau-rino, de Castro Ferreo et de Zala cum omnibus alijs, quibus presentes ostendentur, salutem et graciam. Cnm Monasterium nostrum de Beel a iurisdicione omnium Comitum Parochialium secundum continenciam priuilegij Sanctissimi Regis Stephani sit exemptum; cuius continenciam inuiolabiliter obseruamus et uolumus obseruari; volumus et fidelitatis vestre firmiter precipiendo mandamus: quatenus de iudicandis populis ipsius Monasterij vos nullatenus intromittere debeatis; alioquin si contra indultum predicti priuilegij eiusdem Monasterij et tenorem nostri mandati quidquam fuerit attemptatum, decreuimus nihil valere, prout eciam in prioribus litteris nostris id ipsum vidimus contineri. Datum in Poroua in festiuitate Omnis Sanctorum anno Domini M° CC° sexagesimo quarto.

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.)

## 66.

*István ifjabb király megerősítő atyja IV. Béla királynak Komlói Germán birtoklási jogát biztosító okmányát. 1264.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumaniorum, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod

accedens ad nostram presenciam German de uilla Cumlous,  
exhibuit priuilegium domini Regis, karissimi patris nostri,  
petens supliciter et deuote, ut ipsum priuilegium confirmare  
dignaremur nostrarum patrocinio litterarum. Quarum quidem  
talis est tenor :

Bela Dei gracia Vngarie stb. Rex stb. (következik IV.  
Béla királynak 1261-ki okmánya, mint fentebb 2. sz. a.)

Nos igitur petitiones ipsius Germani iustas fore considerantes et legitimas, continenciam dicti priuilegij de uerbo ad uerbum presentibus insertam nostro priuilegio duximus confirmandam. Ad hec considerantes fidelitates et seruiciorum merita eiusdem Germani, quandam particulam dicte terre Cumlouch, quam Cruciferi de Cumlouch indebita occupatam detinebant, eidem Germano et suis heredibus heredumque successoribus contulimus de nostra gracia speciali. Cuius quidem terre prima meta est in capite riuuli Chepzeu uocati; abinde uenit ad puteum quendam Silibus uocatum; deinde descendit ad riuulum Egurpotok uocatum; abinde redyt ad riuulum Cumlous, ad terram uidelicet eiusdem Germani, ubi terminatur. Ut igitur huiusmodi nostre ordinacionis et collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec impostorum per quempiam possit uel debeat retractari, presentes concèssimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodensis, aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto.

(Eredetie bőrhártyán, melyről István ifjabb király pecsétjének töredéke  
vörös-zöld selyemzsínoron állt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 67.

*István ifjabb királynak Gyulafehérvár több tartozékföldjét tár-gyazó adománya Gyógyi Endre comes számára. 1264.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Trans-sylvanus, Dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Fidelitates et merita subditorum ad ampliandam Regalem graciam in subditis, Celsitudinem Regiam non immerito at-trahunt et invitant, ut hoc exemplo fideles ad acquirende gracie cupiditatem multo forceius accendantur. Proinde uni-versorum noticie harum serie declaramus, quod nos attenden-tes fidelitates, et seruiciorum merita dilecti et fidelis nostri Comitis Andree de Gyog, que nobis in pluribus articulis, et effundendo suum sanguinem contra Tartaros, commorando in confiniis, fideliter exhibuit et devote. In recompensacionem seruiciorum ejusdem volentes grata vicissitudine occurrere, quasdam terras, Germand videlicet, Polcholka et Cupud vo-catas, sitas iuxta Morisium, terras videlicet Castri nostri Al-bensis Transsylvaniae, ab omni jurisdicione ejusdem Castri exceptas penitus et exemptas, cum omnibus utilitatibus, et pertinenciis suis, et sub eisdem metis, et terminis, sicut per primos possessores limitate fuerant et possesse, dicto Andree Comiti, et per eum suis heredibus, heredumque successoribus contulimus, dedimus, seu tradidimus, de plenitudine nostre gracie, perpetualiter et irrevocabiliter possidendas. Ut igitur hec nostra collacio seu donacio robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quempiam in irritum debeat vel possit retractari, presentes eidem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice Can-cellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo du-centesimo sexagesimo quarto.

(Néhai Rajcsányi Ádám kézirati gyűjteményéből.)

## 68.

*István ifjabb királynak Munkács melletti Szent Miklós, Solgya, es más néhány jószágot tárgyazó adománya, Aladár mester számára. 1264.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsyluanus, Dominus Cumatorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Regie conuenit pietati metiri merita singulorum, et singulis pro meritis respondere, vt dum hij, quorum opera singulari quodam probitatis titulo commendari merentur, prospexerint se fecundos, de virtute crescere studeant in virtutem; alij quoque eorum exemplo prouocati, ad fidelitatis opera foreius accendantur et solcerius famulentur. Hac itaque consideracione indueti ad vniuersorum noticiam harum serie volumus perennire, quod nos attendentes merita et seruicia Magistri Aladarij dilecti et fidelis nostri, in quibus (idem) a temporibus sue iuuentutis coram oculis Regie Maiestatis in Regno et extra Regnum, tam in legacionibus Regijs preferendis, quam in alijs diversis Regni expedicionibus, excellenter effulsit, dubijs fortune easibus se et suos multociens exponendo; et postmodum idem ipse nostro lateri adherendo, nostris per omnia parens iussionibus et mandatis, quamplurima fidelitatis opera, que per singula longum esset enarrare, maxime tamen cura nostre domus necessaria, oportuna exhibuit laude digna; in recompensacionem signidem tot et tantorum seruiciorum ipsius in remutacionem villarum, ville videlicet Sancti Nicolai supra Munkaeh ex ista parte indaginis, et ville Zoloa ex altera parte indaginis, in Comitatu de Bereg existencium, quas Michael filius Myeo, quondam Comes de Bereg prius ex nostra donatione possidebat, et que ipso mortuo sine herede ad nostras manus secundum approbatam Regni consuetudinem fuerant deuolute; quas eciam sibi ob annuntiacionem gaudij natiuitatis karissimi primogeniti nostri Dueis Ladyzlai perpetuo contuleramus, eidem Magistro Aladario et suis heredibus,

heredunve successoribus; terram Kech, quam filij Detrici detinebant; terram Fay, quam Doyn habuit; et terram Zend quam Besen et alij socij ejusdem Zaladienses detinebant, receptas ab eisdem eo, quod collacio earundem magis expediatur et conueniat ipsi Magistro Aladario, non obstantibus priuilegijs corundem, contulimus perpetuo et irreuocabiliter possidendas cum omnibus utilitatibus et pertinencijs, et sub eisdem metis et terminis, quibus olim eadem fuerant limitate; ita videlicet, quod si idem Magister Aladarius sine liberis, quod absit, decederet, liberam eidem dedimus predicta omnia cuiusunque noluerit disponendi seu legandi facultatem. Et ut hec a nobis rite et legitime facta donacio perpetuo perseueret, nec unquam per nos aut per nostros successores possit in irritum reuocari, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Lodomerij aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini M. CC. LX. quarto.

(Az eredeti után néhai Jászay Pál, Új Magy. Muzeum 1850, 1. I. k. 467. l.)

---

## 69.

*IV. Orbán pápa a trau-i püspöknek meghagyja, hogy az ottani ferenczrendiek számára a nekik hagyományozott javak értékéből, alkalmas tartózkodási helyiséget szerezzen. 1264.*

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri ... Episcopo Traguriensi salutem et Apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii ... Guardianus et fratres de Ordine Minorum petitione monstrarunt, quod quondam Desaluce ciuis Traguriensis, terrena pro celestibus cupiens feliciter commutare, dictis Guardiano et fratribus, quos in necessariis magnum consideravit sustinere defectum, terras, possessiones et omnia bona in sua ultima voluntate legauit. Et quia fratres ipsius ordinis de possessionibus se nullatenus intromittunt, nec ei

licet possessiones habere, quatuor procuratores constituit, qui terras et possessiones huiusmodi procurarent, ac redditus et prouentus earum in necessitates Guardiani et fratrum converterent eorumdem; ita quod redditum et prouentuum predictorum residuum, si quod esset, iuxta consilium Provinceialis Ministri et aliorum fratrum ipsius Ordinis de partibus illis, studerent aliis fratribus eiusdem Ordinis alibi commorantibus impartiri. Quare pro parte dictorum Guardiani et fratrum humiliter petebatur a nobis, ut cum eis premissa terrarum et possessionum, seu reddituum et prouentuum predictorum dispositio pro ipsius Ordinis honestate non competit, et locus in quo haec tenus morati sunt, pro eo precipue habitatione non congruat eorumdem, quia a ciuitate Traguriensi nimum est remotus, prouidere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque huiusmodi necessitati dictorum Guardiani et fratrum consulere cipientes, fraternitati tue mandamus; quatenus, si est ita, terras et possessiones predicias de consilio et assensu predictorum procuratorum per te, vel per alium, auctoritate nostra vendere studeas, et de pretio, quod ex eis prouenerit, aliquem locum dictis Guardiano et fratribus aptum emas sine iuris prejudicio alieni, ac in ipso ecclesiam, domos et officinas construi ad opus facias eorumdem, talem super hiis diligentiam habiturus, quod exinde digna laudibus apud nos tua sinceritas habeatur. Datum apud Urbemuesterem VI. idus Januarij, Pontificatus nostri anno tertio.

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium Historiam illustrantia, I. köt. 89. 1.)

## 70.

*IV. Orbán pápa a jádrai érseket megbízza, hogy a Catopagnai Praestantius, jádrai polgár, és Stana nevű nő közti házassági akadályra nézve felmentést adjon. 1264.*

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . . Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam benedictionem. Per tuas nobis litteras supplicasti, ut eum dilectus filius Prestantius de Cotopagna ciuis Jadrensis cum Stana muliere Jadrensi, que quondam . . . uxori eiusdem ciuis quarto consanguinitatis gradu attinebat, per uerba de presenti, nondum carnali copula subsecuta, duxerit matrimonium contrahendum; propter quod ciuitatis Jadrensis pax et tranquillitas procuratur, et ex eius separatione posset in eadem ciuitate, prout eadem littere continebant, scandalum suboriri, prouideri super hoc de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Nos igitur de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue mandamus, quatenus, si est ita, et consideratis diligenter circumstantiis uniuersis, videris expedire, eum Prestantio et Stana predictis auctoritate nostra dispenses, ut impedimento huiusmodi non obstante in sic contracto matrimonio possint licite remanere. Datum apud Urbemuerem XII. kalendas Februarij, Pontificatus nostri anno III.

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium Historiam illustrans, I. kötet 89. l.)

---

## 71.

*IV. Orbán pápa az esztergomi érseket megbizza, hogy István királyt arra birja, miszerint anyjának Mária királynénak elfoglalt jószágait adja vissza. 1264.*

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . . Archiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicani benedictionem. Debet ab excellentia carissimi in Christo filij nostri Stephani Regis, primogeniti carissimi in Christo filij nostri B. Illustris Regis Ungarie, deuitari, quod iniustum et indecens esse dinoscitur, et precipue quod iniuriam seu offensam carissime in Christo filie nostre M. Illustris Regine Ungarie matris sue continere videtur. Sane sicut carissimi in Christo filij nostri B. Illustris Regis Ungarie et iam dicte Regine nuntius specialis pro ipsa nobis exposuit, ipse non attendens, quod res inter alios acta alteri preiudicare non debet, pretextu cuiusdam compositionis, que sine ipsius Regine assensu inter eosdem patrem et filium olim interuenisse dicitur, quasdam villas et terras, Bistriche, Rodona, Zolosim et Querali vulgariter nuncupatas, quas ipsa et cetere Regine Ungarie, que precesserunt eandem, a tempore, cuius memoria non existit, tenuerunt pacifice et quiete, contra iustitiam occupauit, et occupatas detinet in eiusdem Regine preiudicium et grauamen. Quare ipsa et Rex predictus per eundem nuntium instanter postulari fecerunt a nobis, ut prediecte Regine super hoc faceremus iustitie plenitudinem exhiberi. Nos itaque considerantes attente, quod ex occupatione et detentione iniusta villarum et terrarum huiusmodi non modicum sue fame deperit et saluti; maxime cum dictorum Regis et Regine sublimitas, sicut audiimus, sit exinde turbata grauiter et offensa, magnitudinem eius rogandam attente duximus et monendam, quatenus prouide considerans et diligenter attendens, quod cum Regis eterni benignitas iam terras et bona plurima eius subiecerit potestati, et de ipsius clementia spes firma geratur, quod personam suam adhuc multipliciter exaltabit, eundem ad materna

iura, vel ad quorumcunque bona fidelium, qui omnium de Regno Ungarie propulsare tenetur iniurias, non deceat illicite aliquatenus inhibere, supradictas terras et villas ei pro Apostolice Sedis et nostra reuerentia prompta liberalitate restituat, dictorumque patris et matris suorum placare animum, nec non benedictionem ipsorum assiduam promereret per exhibitionem filialis reuercutie non postponat; ita quod sibi exinde gratie Divinae premitti, et nostri fauoris, ac laudis humane proueniat incrementum. Alioquin cum nos predicte Regine, pro qua in suis iuribus confouenda prefati mansuetudo Regis apud nos affectuosa fecit precamina interponi, non possimus in suo iure deesse, qui sumus omnibus in iustitia debitores; fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus; quatenus, si est ita, eundem S. Regem ad restituendum prefate Regine villas et terras easdem monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota, cogas. Non obstante, si eidem Regi Stephano a Sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari non possit, sine aliqua ipsius Sedis indulgentia, per quam effectus iustitie in hac parte impediri valcat vel differi, et de qua in nostris litteris fieri beatum mentio specialis. Datum apud Vrbem vetrem XVII. kalendas Augusti Pontificatus nostri anno tercio.

(Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia.  
I. köt. 276. l. A pápának István ifjabb királyhoz intézett felszóllítását  
lásd u. o. 275. l.; és Fejérnél Cod. Dipl. JV. köt. 3. r. 216. l.)

## 72.

*Simon comes alországbiró jóváhagyja azon barátságos egyezkedést, mely által a Sarföi Woch és Sárföi Benedek közti birtokper elintéztetett. 1264.*

Nos Comes Symon Viceiudex Curie domini Regis memorie commendantes significamus vniuersis, quod cum Woch filius Mortunus de Sarfev contra Benedictum et Stephanum similiter de Sarfev secundum continenciam litterarum nostrorum memorialium in octauis Beati Michaelis Archangeli coram nobis ad peremptoriam respcionem comparere debuisset, vel cum pace, si pacificari potuisset, et seriem pacis in litteris Cosme Comitis Strigoniensis exhibere; aduenientibus ipsis octauis Beati Michaelis idem Woch personaliter ex vna parte, Benedictus et Stephanus predicti similiter personaliter cum Petro et Phyle fratre eorum ex altera coram nobis constituti, exhibuerunt litteras Cosme Comitis antedicti, in quibus continebatur, quod per arbitrium eiusdem Comitis Cosme et Stephani filij Sumudur, qui inter ipsos in arbitros fuerunt deputati, talis composicio facta fuisse inter ipsos: Quod pro terra Wedered vocata, quam Benedictus et socij sui predicti requirebant nomine iuris eorum de predicto Woch, idem Woch terram suam in Sarfev existentem iuxta fluuim Saar a parte Posonij dedisset et contulisset perpetuo possidendam, excepta vinea sua, et exceptis viginti iugeribus terrarum arabilium adiacencium iuxta eandem vineam, et excepto pomerio, et uno fundo curie sue iuxta eundem fluuim, Benedicto et socijs suis supradictis; loco cuius pomerij idem Woch ultra eundem fluuim Saar a parte orientali contulisset seu reliquisset aliud pomerium eidem consimile, et similiter terras Manar et Pehchan vocatas nomine iuris eorundem sine aliqua litis questione similiter perpetuo possidere; sicut eciam partes hec omnia, que superius sunt expressa, viua uoce fuisse recitarunt pura et spontanea eorum voluntate. Adicimus, quod de omnibus hys, que idem Woch Benedicto, Petro, Phyle et Stephano predictis

reliquit, ijdem confessi sunt, quod dimidietas omnium cederet in ius et perpetuitatem Benedicti, Petri et Phyle, dimidietas autem similiter in ius et perpetuitatem Stephani memorati. Nos itaque hanc compositionem amicabilem, factam inter ipsos, ratam habentes atque firmam, potentibus eisdem nostris litteris duximus confirmandam. Datum Posonij feria quinta proxima post octauas Beati Michaelis Archangeli anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto.

(Eredetie bőrhártyán, melyről Simon alország bírónak poeséje hártyazsi négen függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 73.

*Zozymas váradi püspöknek alapítványa vagyis hagyománya az esztergomi főéyház számára. 1264.*

Zozymas Dei gracia Episcopus Waradiensis, vniuersis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatorem. Quicquid in usus pios expenditur, id non amittitur, sed pecius conservatur; cum taliter faciendo, in celis tesaurizari dieatur, ubi nec tinea demolitur, nec fures efodiunt, uel furantur. Ad vniuersorum itaque noticiam tenore presencium volunus peruenire, quod cum nos apud Strigonium constituti, exigente nostrorum mole peccaminum, in grauem et fere ineuitabilem corporis infirmitatem incidisemus, et Diuina dispositione accessiti, naturale debitum, quod per culpam prothoplausti certum est euadere nulli posse, soluere debemus; animaduentes eciam, quod lege nature omne compositum in sua componencia resoluitur, nec de priuacione ad habitum aliquatenus fit regressus; curauimus, ut debuimus, saluti nostre anime, quamquam in paucis attencius, prouidere, et pro temporalibus spiritualia commutare; adoptando Ecclesiam Beati Adalberti martiris atque Pontificis nobis in patronam, defensorem et pro-

pellatorem (igy) in omnibus specialem, cui sicut animam, ita  
 et corpus nostrum, si eiusdem dissolucio immineat, commisi-  
 mus et committimus defensandum, eligentes sub eiusdem um-  
 braculo seu gremio refrigerij sedem et pariter sepulturam.  
 Propter quod commoti viisceribus pietatis, fratribus dictae  
 Ecclesie Beati Adalberti martiris, qui quidem fratres iuges et  
 continuas preces tam pro uiuis, quam pro defunctis die no-  
 tuque effundere non desistunt; uolentes nos eorum oracioni-  
 bus participes effici et consortes; terram nostram Berey nun-  
 cupatam, tam hereditariam, quam empticiam, ad nos solum  
 pertinentem, in Symigio existentem, cum vineis sicut heredi-  
 tarijs sic et empticijs silvis, feneris, curia, domibus, cellario,  
 et omnibus alijs utilitatibus ac pertinencijs suis; preterea  
 duos seruos, filios Zomboth fugitiui serui nostri hereditarij,  
 Paulum scilicet et germanum eius, et similiter predictum Zom-  
 both patrem eorum, si redierit, deditus, contulimus et lega-  
 uimus iure perpetuo possidendi et possidendos; ita tamen,  
 quod quamdiu uixerimus, usumfructum eiusdem terre seu  
 possessionis nos percipiems, sicut hactenus perceperimus, dante  
 Deo, et hys uteatur, pro nostri lubito uoluntatis; post deces-  
 sum autem nostrum eandem possessionem deuolui uolumus  
 omni iure, quo ad nos pertinebat, ad fratres Ecclesie memo-  
 rate, qui pro remissione nostrorum peccaminum singulis eb-  
 domadibus singulas missas facient celebrari. Volumus etiam,  
 quod omnes prouentus siue fructus dictae possessionis ad coti-  
 dianam distribucionem fratum residencium et in ecclesia  
 existencium deputentur; de quibus Prepositus et Lector, qui-  
 cunque fuerint pro tempore, porcionem percipient, sicut qui-  
 libet Canonicus percipit in distribucione similarum de Tyrna.  
 Preterea uolumus, quod predicti fratres ydoneam et honestam  
 personam ex ipsis preficiant uel assignent ad procuracionem  
 seu regimen possessionis antedictae. Predictis etiam seruis dedi-  
 mus et reliquimus ibidem nouem iugera terre fimate in uno  
 loco existencia; et uolumus, quod ijdem serui et eorum heredes  
 seu successores magistro uel rectori dictae possessionis qui  
 ad vindempiandum illuc accesserit, uiginti cubulos farine  
 de frumento bono, et totidem cubulos de annona, cum cubulo  
 Symigiensi, annuatim soluere teneantur. Ut autem hec nostra  
 collacio seu legacio robur obtineat perpetue firmitatis, presen-

tes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas.  
Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, o-  
tauo kalendas Junij.

(Az eredeti után Kuauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 945. l.).

## 74.

*Zozymas váradi püspöknek, ugyanazon intézkedést tartalmazó  
másik okmánya. 1264.*

Zozymas miseracione Diuina Episcopus Waradiensis  
vniuensis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu-  
tem in Domino. Secundum utriusque iuris, scilicet Canonici  
et Civilis, sancções in officio caritatis primo loco illis tene-  
mur obnoxij (igy), a quibus beneficium nos cognoscimus re-  
cepisse, et donatarius donatori naturaliter est obligatus ad  
antidota. Hac igitur consideracione ducti, cum nos a Sancta  
Strigoniensi Ecclesia a primo nostre iuuentutis tempore, tam  
in nostra, quam eciam ad nos pertinencium personis, tum  
successiue, tum continue, plurima recepisse bona recognosca-  
mus; in susceptorum recompensacionem beneficiorum, quam-  
uis ex condigno non sufficientem, terram nostram nomine  
Berey empticiam, sitam in Comitatu Symigiensi, cum uineis  
nostris, siluis, fenetis, curia, domibus, cellario, et omnibus uti-  
litatibus ac pertinencijs suis; item duos seruos, filios Zumboth  
serui nostri hereditarij, qui anfugijt, Paulum scilicet, et fra-  
trem eius, ac ipsum Zumboth patrem eorum, si in fuga pos-  
tum reinuenire poterint, Capitulo Sancte Strigoniensis Eccle-  
sie inter uiuos perpetuo donauimus, contulimus, tradidimus  
et assaignauimus, ac predicte possessionis, uinarum, silua-  
rum, fenetorum, curie, domorum, cellarij, et omnium utilitatum  
ac pertinencium suarum, necnon seruorum predictorum, domi-  
nium in predictum Capitulum pleno, quo nos habebamus et  
possidebamus, iure transtulimus, penes nos dumtaxat, quoad

uiuimus, retento predictorum omnium usufructu. Hoc eciam adicimus, quod postquam nos, Deo volente, uiam uniuersitate carnis fuerimus ingressi, pro nostre anime salute fratres predicti Capituli singulis septimanis singulas missas celebrari facere tenebuntur. Volumus eciam, quod uniuersi prouentus siue fructus dictae possessionis ac omnium supradictorum, ad cottidianam sustentacionem et distribucionem fratrum tantummodo continue residencium et ad horas canonicas eotidie currencium, diuidantur et deputentur; de quibus Prepositus et Lector quicunque pro tempore fuerint, porciones percipient, sicut quilibet Canonicus percipit, et non ultra, in distribucione simularum de Tyrna. Preterea uolumus, quod supradicti Capituli fratres unum ex ipsis ydoneum et fidelem preficiant et assignent ad procuracionem seu regimen possessionis supradictae. Prefatis eciam seruis damus, tradimus et assignamus ibidem nouem iugera terre fimate in uno loco existencia; et uolumus, quod idem serui, et eorum heredes seu successores, procuratori magistro, uel rectori dictae possessionis, qui ad uindempiandum uineas supradictas illie accesserit, uiginti cubiculos farme de frumento bono, et totidem cubulos de auuona cum cubulo Symigiensi annuatim soluere teneantur. Ut autem hec nostra donacio inter uiuos facta, tam in presenti, quam in futuro robur perpetue firmitatis optineat; supradicto Capitulo Strigoniensi super premissis omnibus presentes concessimus litteras sigilli nostri autentici munimine roboratas. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, octauo kalendas Junij, Indicione septima.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 947. l.)

## 75.

*A csaszmai káptalannak bizonyás levele, hogy Voynnak fiai, Garyg rárának jobbágyai, bizonyos földet Wlchetenek eladtak. 1261.*

Nos Capitulum Chasmensis Ecclesie significamus omnibus presencium per tenorem, quod constitutus coram nobis personaliter ab una parte Wlchete filius — — —, ab altera uero Voynich et Chuerk filij Voyn jobagiones Castri de Garyg; qui et confessi sunt, quod unam particulam terre ipsorum pro quinque marcis iam acceptis eidem Wlchete et suis per cum successoribus uendidissent iure perpetuo possidendum. Ad quam terram reambulandam pro signandis metis et erigendis misimus hominem nostrum, qui ad nos tandem rediens metas ipsius terre pacifice et quiete erectas sine contradictione omnium uicinorum et commetaneorum, dixit esse tales: Prima meta incipit ab oriente iuxta nemus, ubi est arbor *egur* cruce signata et meta terrea circumfusa iuxta terram eorumdem uendorum, per quod nemus uadit ad arborem *tul* cruce signatam et meta terrea circumfusam; inde declinat ad magnam uiam, iuxta quam sunt due terree mete; ibi relinquens ipsam uiam tendit ad partes meridionales, et uenit ad arborem *beretne* cruce signatam et meta terrea circumfusam; inde uenit ad fluuium Platerni, ubi sunt due arbores, quarum una arbor est *ihor*, et altera *gyurtan* cruce signata et meta terrea circumfusa, ubi uicinatur terre Drugon et terre Iwan; inde per eundem fluuium Platerni iuxta terram dicti Drugon declinat ad partem occidentalem, et per eundem Platerni cadit in Chasmam, ibi relinquens terram Drugon uicinatar terre Magistri Moys; inde contra eundem fluuium Chasma uenit superius in magno spacio ad arborei *keures* cruce signatam; inde iterum uenit ad priorem metam, et ibi terminatur. In eius rei memoriam et robur nostras litteras contulimus nostro sigillo communitas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto.

(Eredetie bőrhiártán, vörös selyemszínűről függő pecsét alatt, a főmélt.  
hg. Batthyáni család levéltárában.)

## 76.

*A császmai káptalannak bizonyúságleveléle, hogy Miklós Bogdán-nak reje Garygban lévő azon birtokot, mely neki nejével hozományúl átadatott, sógorainak eladtta. 1264.*

Nos Capitulum Chasmensis Ecclesie, significamus omnibus presencium per tenorem, quod constituti eoram nobis personaliter, ab vna parte Nycolaus gener Bogdan; ab altera vero Elyas filius Bogdan pro se et pro fratribus suis, videlicet pro Vrbano, pro Isep, Benedicto, et pro Endrey; qui Nicolaus confessus est, quod terram suam sitam in Garyg, cum qua idem Bogdan socer suus filiam suam dotauerat, ipsi Elye et fratribus suis supradictis pro septem marcis, quas dixit, quod accepisset, jure perpetuo et irreuocabiliter possidendam uenidisset. Cuius terre mete, sicut nobis homo noster retulit, pacifice et quiete erecte sine contradicione omnium uicinorum et proximorum tales sunt: Prima meta incipit ab orientali parte in uicinacione Stepk iuxta riuum Bacchyn, ubi est meta terrea; inde ad occidentalem partem tendens uenit ad arborem *scilfa* cruce signatam; inde in parua ualle ascendit ad magnam uiam, per quam tendit ad septemtrionalem partem uersus ecclesiam Sancti Jacobi in magno spacio; inde ad unam uineam, ubi sunt due terree mete; inde descendit in sicca ualle in Lypoueh, ubi est meta terrea; et contra eundem Lypoueh tendit ad septemtrionalem partem; et inde exiens uenit ad arborem *jyzfa* cruce signatam, tendens ad orientalem partem in ualle, in fine cuius est meta terrea; inde descendit ad uallem Iztermechaga; inde ascendet in berch, et uenit ad arborem cherasi, sub qua est meta terrea, ubi uicinatur castris; inde descendit inter uincas ad siccam uallem; inde per eandem uallem cadit in Bacchyn, ubi est meta terrea; inde uadit superius ad partem meridionalem; inde tendens uenit ad priorem metam, et ibidem terminatur. In eius rei memoryam et robur nostras litteras contulimus nostro

sigillo communitas. Datum anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>  
quarto.

(Eredetie bőrhártyán, fokete-sárga selyemzsínörön függő pecsét alatt, a  
förmélt. hg. Bathyanı család levéltárában )

Vinkovfi I 48.

77.

A györi káptalanak bizonyáglevele, hogy Herbord comes Osl-  
nak fia 120 hold szántóföldet és 30 kaszáló rétet, s úgyszintén a  
Janoca nevű földet, melyek neki elzálogosítattak, minthogy a zá-  
log ki nem váltatott, örök birtokképen szerezte. 1264.

A

B

C

Capitulum Ecclesie Jauriensis vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus pervenire, quod cum anno proxime retroacto Johannes filius Belud de genere Osl de terra sua hereditaria in Chena existenti centum et viginti iugera terre arabilis et pratum seu fenetum ad usum triginta falcastrorum sufficiens retro uillam Vrs, deffectum eiusdem seneti, si ibi ad triginta falcastra compleri non possent, aliunde suppleturus, Comiti Herbordo filio Osl fratri suo a vigilia Natiuitatis Dominice usque ad octauas Beati Johannis Baptiste subsequentes per nostras litteras obligasset pro quatuordecim marcis fini argenti, si in ipsis octauis Sancti Johannis Baptiste redimere non posset, per se uel per Belud fratrem suum in octauis Sancti Michaelis proxime subsequentibus redimenda; tali condicione et pena inclusis, ut nisi in ipsis octauis Sancti Michaelis ipse uel dictus Belud frater suus redimerent, deinceps ipsa terra centum et viginti iugerum ac fenetum memoratum pro predictis quatuordecim marcis ipsis Comiti Herbordo perpetuari deberent, et nos nostrum eidem Comiti Herbordo super ipsa perpetuacione priuilegium largiriemur; ipsis octauis Sancti Michaelis aduenientibus nec dic-

tus Johannes nec frater eius Belud prefatus ipsam terram et  
 fenetum redimere curauerunt, predicto Comite Herbordo eos  
 pro huiusmodi redempcione in nostra presencia diueius ex-  
 pectante. Ipsa itaque terra centum et viginti iugerum, ac pra-  
 tum seu fenetum triginta falcastrorum propter premissam  
 obligacionis sue condicionem et penam ipsi Comiti Herbordo  
 perpetuata extiterunt; et si quispiam eum pro ipsis terra et  
 feneto noluerit infestare, dictus Johannes eum debebit modis  
 omnibus expedire, quemadmodum in die obligacionis assump-  
 serat personaliter coram nobis. Preterea cum anno presenti  
 Jan et Stephanus filij Farcasij de Edw quandam terram suam  
 hereditariam Janoa vocatam, et tres partes loci molendini ip-  
 sorum, qui in flumine Raba secus eandem terram molendino  
 Vgud et Chak Bani filiorum Magistri Demetrij Helgolth no-  
 minato ultra ipsum flumen Raba sito existit in opposito. Que  
 quidem terra Janoa incipit et orditur a plaga septentrionali  
 iuxta clausuram domini Regis Vstrov nuncupatam et uergit  
 versus Rabam, et a terra consanguineorum Jaan et Stephani  
 predictorum a parte uille Ketel per quandam semitam separa-  
 tur, a parte uero orientali per stratam, que incipit ab eadem  
 clausura, et tendit similiter ad ipsum flumen Raba, in qua  
 eciam terra Janoha fagi et alie arbores magne sunt consite,  
 ut dixerunt, Rubino filio Tadey consanguineo ipsorum perso-  
 naliter permittente ab octauis Sancti Regis Stephani usque  
 ad octauas Sancti Michaelis prefatas auctoritate litterarum  
 nostrarum pro decem marcis denariorum Viennensium obli-  
 gassent ipsam terram et tres partes loci molendini predictas,  
 nisi eas in ipsis octauis redimerent, amissuri; ijdem Jaan et  
 Stephanus aduenientibus ipsis octauis Sancti Michaelis redi-  
 mere non curarunt, nec per se nec eciam per consanguineos  
 suos memoratos, verum ipsa terra Janoa et tres partes molen-  
 dini propter condicionem et penam, quibus interiectis fuerant  
 obligate, ipsi Comiti Herbordo extiterunt pro predictis decem  
 marcis perpetuo deuolute; et quicunque ipsum Comitem Her-  
 bordum pro eis impetere seu infestare attemptauerit, eum ij-  
 dem Jan et Stephanus defendere tenebuntur. Ceterum in die  
 obligacionis terre Janoa et trium parcium loci molendini pre-  
 fatarum dictus Rubinus filius Tadei quartam partem eiusdem  
 loci molendini, que ipsum solum iure hereditario contingebat,

sicut in litteris nostris priuilegialibus, per dictos Jan et Stephanum ac eorum generacionem inpetratis, plenius continetur, ex eorundem Jan et Stephani personaliter comparencium consensu cum terra quadraginta jugerum ad ipsam quartam partem loci molendini pertinentem, in quorum viginti iugeribus a parte orientali secus fundum curie dicti Farcasij est virgultum, et in eiusdem virgulti medio vallis Graba nomine consistit; reliqua autem viginti iugera in fine eiusdem virgulti de terra arabili similiter a parte orientali existunt, vendidit Comiti Herbordo sepedicto pro quinque marcis perpetuo possidendas; assumendo ipsum Comitem Herbordum ab omnibus ratione ipsius quarte partis et terre molestare uolentibus expedire. In cuius rei memoriam ad instanciam eiusdem Comitis Herbordi presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboras, anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo quarto. Chepano Preposito, Jurkone Cantore, Hectore Custode existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalan pecsétje sárga-zöld selyemzsi néron függ a nemz. muzeum kézirattárában.)

## 78.

*A nyitrai kúptalannak bizonysságlevele, hogy Zovori Chentenek özregge sógora Gurk által hitbérére és egyéb női jogosítványaira nézve kielégítetett. 1264.*

A                    B                    C

Capitulum Nitriensis Ecclesie omnibus, ad quos presentes littere peruerint, salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod constituta coram nobis domina Chente de villa Zonor filia Alexandri de villa Icum, asservuit uiua noce, quod cum Gurke fratrem eiusdem Chente quandam mariti sui pro dote

et rebus parefarnalibus suis conuenire voluisse, inter se in talem pacis compositionem deuenerunt: quod idem Gurke omnes res mobiles et immobiles fratris sui Chente memorati, excepta terra, domine antedictie pro dote et rebus parefarnalibus suis statuisset, et sie dieta domina pro dote et rebus parefarnalibus suis eoram nobis personaliter constituta dixit, sibi fuisse per omnia satisfactum, sopita omni lite et accione, que super dote et rebus parefarnalibus suis posset imposterum suscitari. In cuius rei memoriam plenioram preseutes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas; anno Domini M° CC° LX° quarto; Magistro Demetrio Lectore Ecclesie nostre existente.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét vörös-zöld selyemzsínörön függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 79.

*A posegai káptalannak bizonyoságlevelé a Miklós Dezizlav fia és Mátyás Zavid testvére közti birtokcséréről. 1264.*

A            B            C            D            E

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posaga vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem et pacem in Domino sempiternam. Gesta temporalium litteralia memorie solent commendari, ne processu temporum certa possint dubijs commutari. Uniuersitatis vestre deuocioni tenore presencium duximus insinuandum: quod Nycholans filius Dezyzlay ab una parte, et Mathyas frater Zauyde de genere Borych Bani ab alia constituti coram nobis, tale concambium inter se protulerunt ordinasse; quod prefatus Mathyas frater Zauide quandam terram suam nomine Podwrs, vicinam et conterminam terre antedicti Nycholay, dederit et statuerit eidem Nycholao tam sibi ipsi, quam suis successoribus in

perpetuum possidendam. Memorata autem terra Podwrs talibus existit metis circumscripta ; cuius prima meta incipit ab oriente a quodam fluvio nomine Hodal iuxta terram Nicholay, et uadit per unam magnam viam uersus occidentem, et incidit in fluum nomine Lezkoa ; et per eundem fluum ascendit uersus aquilonem, et in ascensu per eundem fluum peruenit ad duas metas ad quoddam berch ; et ab hijsdem metis prope transit unam viam, et deuenit ad unam metam ; et ab illa meta descendit per directum ad vallem in fluum nomine Zqworc ; et per ipsum fluum reflectitur et tendit uersus orientem, et eundo per illum eundem fluum supra mansionem Wolkaz exit ad arbores duorum cerasorum declinans uersus meridiem ; et exinde uadit ad unum berch in quoddam virgultum, sub quo est una meta ; et deinde descendit in riuum nomine Dolboka, et deinceps per eundem riuum ipsa terra Podwrs est contigua et contermina terre sepedicti Nicholay, et sic terminatur. E conuerso autem idem Nicholaus quandam terram suam nomine Proucha, vicinam et conterminam terre Mathie supradicti eidem Mathie in concambium terre pretaxate dixit se dedisse similiter tam sibi ipsi, quam suis successoribus in perpetuum possidendam ; cuius terre mete per circuitum sunt tales : Prima meta incipit a terra ipsius Mathie in fluvio Proucha ab uno littore, et uadit per unam viam uersus orientem usque ad aliam viam sed veterem, que declinat uersus meridiem, et ibi in commetaneitate cum terra Mathie tendit ad unum puteum ; et exinde uadit uersus occidentem ad litus, quod est in predicto fluvio Proucha, et ibi est meta ; et ab eodem littore per ipsum fluum terra Proucha existens commetanea terre Mathie sepedicti redit ad locum littoris in inicio nominati. Insuper autem idem Nicholaus pro equipollencia concambij addidit Mathie sepius nominato decem et nouem marcas. Ut autem huius concambij series perpetue firmitatis robur obtineat, nec umquam (ab) aliquo ualeat in dubium reuocari, presentes litteras ad peticionem parcium concessimus nostri sigilli munimine roboratas, anno gracie M. CC. LX. quarto.

A            B            C            D            E

(Eredetie bőrhártyán, melynek vörös-zöld selyemzsínön fügött pecsétje elveszett, a budai kir. kamara levéltárból.)

## 80.

*A váczi káptalannak bizongság levele, hogy Pál Gerunnak fia, es fia Pousa, Baguni birtokukat Zolnuk nemzetégbeli Paznan cemesnek eladták. 1264.*

Vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris deuotum Waciensis Ecclesie Capitulum salutem in eo, qui est salus omnium. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Paulus filius Gera, et Pousa filius eiusdem de villa Bagun ex una parte; Paznanus Comes de genere Zolnuk de dicta villa Bagun suis consanguineis mediantibus et consencentibus ex altera, coram nobis constituti presencialiter; Paulus predictus vna cum filio suo presente viua voce sua asseruit, quod tres partes terre sue hereditarie in villa Bagun consistentis diuisim per funiculum ex parte terre Henel de parte superiori cum utilitatibus suis, scilicet arabili terra, feneto, silua, quarta parte sibi obseruata; item tres partes nemoris sui de parte superiori, quarta parte sibi retenta, Paznano predicto suisque successoribus vendidisse pro quinque marcis et fertone argenteo in perpetuum possidendam sumpnam pecunie fassus est plenarie recepisse. Ut igitur processu temporum super hac vendicione empcione lis aliquatenus uel controuersia inter eos non valeat incitari per peticionem instanciam partis utriusque litteras presentes alphabeto bipartitas Paznano sepius dicto in robur perpetue firmitatis concessimus sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini M° CC° LX° quarto. Reuerendis Ecclesie nostre fratribus Gregorio Preposito nostro, Jona Lectore, Matheo Cantore, Paulo Custode, ceterisque Deo devote ministrantibus.

(A váczi káptalannak 1337-ki átiratából a budai kir. kamarai levél-tárban.)

## 81.

*A vasvári káptalannak bizonyiséglevele, hogy Ditrik és Gergely-nek fiai Karaka-i birtokukat Heym fiainak eladták. 1264.*

A

B

C

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Mychaelis de Castro Ferreo notum facimus tenore presencium vniuersis, quod Comite Blasio et Gothhardo filijs Detricy pro se et pro Martino fratre eorum, ac Oliuerio filio Gregorij ex una parte, Imram et Isou filijs Heym ex altera coram nobis constitutis, ijdem Imram et Isou protulerunt, terram eorum Karaka uocatam cum omnibus circumstancijs et pertinencijs suis ipsis filijs Detricy et filio Gregorij, prout ab eisdem Detrico et Gregorio ipsa terra cessat, Heym memorato pro triginta et sex marcis ac dimidia uendidisse in perpetuum possidendum, recepta ipsius pecunie medietate pro terre predicte dimidia parte a filijs Detricy pretaxatis, altera autem medietate pecunie similiter pro altera dimidia parte terre a filio Gregorij predicto coram nobis. Cuius terre metarum processus, sicut partes recitarunt, primo incipit a fluvio Karaka ab oriente, in cuius ripa sunt due mete terree; abinde tendens per nemus uersus occidentem est meta; abhinc exiens ipsum nemus in feneto sunt tres mete; hinc autem progrediens intrat siluam, ubi sunt due mete; in eadem itaque silua parumper procedendo sunt due mete; adhuc in ipsa silua paululum transeundo sunt due mete; in exitu cuius silue sunt due mete; abhinc saliens stratum uenit ad terram arabilem, ubi sunt due mete; inde peruenit ad locum Echtheyn dictum, ubi sunt tres mete angulares, ibique ipsa terra a terra Seruusdey separatur; ex hinc progrediens uersus aquilonem per Echtheyn in magno spacio terre peruenit ad metas angulares, ubi Martinus, qui aderat, conmetatur; dehinc autem reuertitur ad orientem, et per planiciem campi uenit ad duas metas; ex hys protenditur ad tres metas; inde uergit ad duas metas; abinde super equora campi uadit ad tres metas, de quibus iuxta domum Martini existentem ab

aquilonem currit ad tres metas, que sunt prope fluum Karaka prenotatum; sic intrans fluum per alutum procedit ad locum primo positum, in medio duo loca molendini continendo, et sic terminatur. In eius rey memoriam plenioram presens scriptum ad petitionem parcum contulimus sigillo nostro communictum, anno gracie M° CC° LX° quarto. Magistro Bonaventura Preposito, Oliuero Cantore, Ombud Custode, Geruacio Decano Ecclesie nostre existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a barna-sárga selyemzsínörön függött pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 82.

*A kezeszetek csorgói háza fönökének Bille helységhatárjárását tárgyazó jelentése. 1264.*

Excellentissimo domino suo Bele Dei gracia Regi Hungarie frater Symon Preceptor Domus Hospitalis de Chorgou et de Noua Curia inclinacionem et oraciones in Domino. Visis litteris uestris reambulaui terram Dominici de Bille conuocatis omnibus commetaneis suis, erigendo metas iuxta metas ueteres, quarum nomina hec sunt: In ponte Zapola sunt due mete, vna Dominici, secunda uero Gug versus partem occidentalem; item uenit ad siluam, et ibi sunt due mete, vna silicis, et altera *gymulchen*; inde vadit per eandem siluam, et ibi sunt due metee, vna terrea, et alia arborea; inde uadit ad vnum angulum ad duas metas terreas; inde separatur de terra Gug; inde procedit uersus aquilonem ad terram filiorum Zaka; deinde uadit ad vnam siluam in uia ad metas arboreas silicum; inde uadit ad alteram siluam ad duas metas arboreas piri et ilicis; deinde ad metam piri et terree; deinde ibi diuidit cum Comite Princeps, currando per vnam uiam, que uadit ad vineas Bille de meta ad metam; deinde uenit ad vnum angulum per eandem uiam, ibi sunt tres mete uersus orientalem

per uiam vnam de metà ad metam, et uadit ad quatuor metas, ex parte orientali Dominico, ex parte uero occidentali Comiti Princh; deinde procedit uersus aquilonem ad tres metas iuxta magnam uiam, que uenit de Retha de Sancta Cruce, et uadit ad Nouam Curiam; inde procedit uersus orientalem, ex parte aquilonis sunt commetanei Gubas et Scemere, et ex parte meridionali Dominicus antedictus; inde procedit ad vallem ad metas; inde uadit uersus meridionalem ad metas arboreas ilicis et piri, et ibi intrat in aquam Zapola ad duas metas piri et terree, ex parte orientali antedictis Gube et Scemere, et generacionis Gue, ex parte uero occidentali Dominico antedicto per diuisionem aque; inde diuiditur a terra antedictorum, et uadit ad terram Petri filij Hurchuth ad duas metas terreas; inde circuit iuxta eandem aquam Zapola ad vnum nemus uersus orientalem Petri, uersus occidentalem Dominici; deinde procedit ad unum puteum, inde uero saltat puteum uersus orientalem, et ibi iuxta nemorem due mete terree, vna de ilice; deinde ad duas metas terreas; inde currit uersus orientalem prope terram Stephani filii Bank ex parte aquilonis, ex parte uero meridionali terra Dominici antedicti; inde uadit ad Narseeg ad duas metas terreas; inde uadit ad Temerpataka ad duas metas terreas, et ibi separatur terra Dominici de Stephano antedicto; iam posthec uadit ad terram Symonis, Gabriani, Theodori et fratum suorum, et uadit uersus meridionalem ad duas metas ilicis; deinde uadit ad duas metas terreas; deinde ad alias duas metas arboreas ilicum; ex parte uero orientali est terra Symonis et fratum suorum antedictorum, ex parte uero occidentali est terra Dominici prenotati; deinde uadit uersus meridionalem de meta ad metam, et ibi uenit ad tres metas terreas, et ibi iam separatur de terra predictorum; deinde descendit ad tres metas; deinde evrit per Kakatias Wlg ad unum puteum, et ibi sunt due mete terree ex ambabus partibus; et ibi iam Zenthey, Gregorius, Pouka et generacio eorum sunt commetanei; deinde procedit et uadit iterato ad pontem Zapola, et sic determinantur mete antedictae. Hec in terra circumequitata, cum omnibus commetaneis suis ibi astantibus; stat vna ecclesia ad honorem Omnis Sanctorum in medio uille Dominici Maioris Exercitus antedicti; omnes ijdem commetanei sui nos

et ipsum pacifice et quiete reambulare et metas erigere permiserunt.

(IV. Béla királynak 1264-ki megerősítő privilegiumából, mint fentebb  
62. sz. a.)

---

### 83.

*A keresztesek székesfehérvári konventjének bizonyságleveléle, hogy Lyulai János és Benedek ottani birtokuktól egy udvarhelynek való telket Benke székesfehérvári polgárnak eladtak. 1264.*

Conuentus Domus Hospitalis Iherosolimitani de Alba omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in Domino sempiternam. Vniuersitati Vestre tenore presencium declaramus, quod Johannes filius Pouce, et Benedictus filius Cyriaci de Lyula in nostra personaliter constituti presencia proposuerunt, quod de terra sua, quam comparauerant de relicta Comitis Jako, que eidem in dotem fuerat deuoluta, vnum fundum seu aream curie ad quantitatem vnius iugeris versus meridiem in eadem villa Lyula prope altarnicam ecclesie existentem, suo tantum iuri, nullo cognatorum suorum participante, pertinentem, ut dicebant, paulo post recessum Thatharice gentis in famis tempore vendidissent, Benke cui Albensi pro una marca argenti purissimi iure perpetuo possidendam; et pecuniam confessi sunt receperisse ab eodem. In cuius uendicionis et empacionis memoria et firmitatem pleniores litteras concessimus presentes sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini M° CC° sexagesimo quarto, quarto nonas Januarij. Fratribus Ruscano Preceptore, Tesselino Ecclesie nostre Custode existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje már elveszett, a fömélt. hg. Batthyáni családnak levéltárában.)

---

## 84.

*A váradi konventnek bizonyoságlevele, hogy Miklós comes János-nak fia, s László és Tamás Pongrácznak fiai határperükről barátságos egyezkedés útján elálltak. 1264.*

Johannes Prepositus et Conuentus Ecclesie Sancti Stephani de Promontorio Varadiensi vniuersis Christi fidelibus presentibus pariter et futuris salutem in eo, qui est vera salus. Vt singulorum proprietas, effugata seu obrupta voragine falsitatis, dominante perpetua incolumitate valeat conseruari, ea que in diversitate causarum juris moderamine terminantur, patrocinio litterarum digne fulciuntur. Ad vniuersorum igitur noticiam per paginam presencium volumus peruenire, quod Nicolaus Comes filius Johannis ab vna parte, Ladizlaus et Thomas filij Pangracij personaliter coram nobis constituti ex altera, idem Comes Nicolaus dixit et confessus est viua voce, quod componentibus probis viris, commetancisque et vicinis, Comite Paulo filio Each, Lamperto filio Nicolai, et alijs personaliter astantibus, in quos partes se commiserant super distincione metarum Sunkulus, Berthein et Jofamezew vocatarum, super quibus inter ipsum Comitem Nicolaum, (ac) Ladizlaum et Thomam filios Pangracij predictos materia discordie diuinus fuerat alterata, eisdem Ladizlao et Thome filiis Pangracij predictis in filios filiorum pacifice et irreuocabiliter dimisisset possidendas secundum cursus metarum antiquarum, tanquam proprium jus eorum, prout antea possetesse fuerant per eosdem. Ita, quod nec ipse Nicolaus, nec sui heredes prefatos Ladizlaum et Thomam, aut filios eorum vel heredum suorum (ac) successorum, possint super facto metarum et terrarum prefatarum aliquatenus molestare, vel discordiam inceitare. Et sicut idem Comes Nicolaus in presencia commetanorum et vicinorum suorum Pauli Comitis filij Each, et Lamperti filij Nicolai personaliter astancium dixit, mete terrarum predictarum, hoc ordine distinguntur: Prima meta incepit a Damesuemezew, vbi separat a terris Comitis Pauli

filiij Each et ipsius Comitis Nicolai filij Johannis, et vadit in Vamusvemy et Noguem; et per Vamus Nogvemy declinat ad plagam septemtrionis ad locum, qui Suos Draganafey vocatur, et quidam vocant Solumosfey, et quidam Sarus Draganyan; deinde veniret ad finem Felku a parte septemtrionis, ipse Felku totaliter cum suis vtilitatibus et nidis falconum remanet Ladizlao et Thome supradictis. Qui quidem Paulus Comes filius Each, et Lampertus filius Nicolai ipsorum commetanei omnia premissa et dieta Comitis Nicolai iuste et congrue asseruerunt processisse. In cuius rei memoriem et perpetuam firmitatem presentes concessimus littaras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto.

(A váradi káptalannak 1298-ki átiratából.)

---

## 85.

*Ul. chrumpachi birtokos a borsmonostrai apáság számára alapítványt tesz. 1264.*

Pateat uniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod ego VI. Dominus de Chrumpach deuocione sancta ductus, cum consensu et uoluntate fratrum et consanguineorum meorum, contuli monasterio dicto Mons Sancte Marie in remedium anime mee, et relaxacionem offensarum, quibus predictum aliquando monasterium offendii, de hereditate mea molen dinum unum, quod adiacet uille Scownawe, soluens annuatim dimidium talentum pro lumine eidem ecclesie perpetuo ser uiendum. Hec itaque donacio mea ut firma sit, et inconcussa omni tempore perseueret, hanc litteram in testimonium traditam iam dicto Monasterio sigilli mei robore statui communire. Acta sunt hec anno Domini M° CC° LXIII°.

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje elvészett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

*IV. Béla királynak Kubra nevű földet tárgyazó adománya Tamás, Mártonnak fia számára. 1265.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus quibus presentes ostenduntur salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod ad nostram accedentes presenciam Herardus Magister Agazonus, Comes Trenchiniensis, fidelis noster, quandam terram Kubra vocatam, Celiny hospitis Trenchiniensis sine herede decedentis, remotam ab illa Trenchinie, a nobis instanter petiuit, vt seruenti suo Thome filio Martini nobili de Comitatu Castri Ferrei conferre de benignitate Regia dignaremur. Verum quia de premissis veritas nobis non constabat, Michaeli Comiti de Zomlin (? talán Zoulum) fideli nostro de premissis veritatem commisimus inquirendam. Qui quia postmodum nobis perscripsit, quod eadem terra erat remota a villa Trenchiniensi, et deuoluta ad manus Regias, quia eandem de collacione nostra possidebat; nos inclinati precibus Magistri Herardy, attendentesque fidelia seruicia eiusdem Thome, que exhibuerat, et que exhibere potuerat; et mortem ipsius fratris Thome Wollfram vocati; qui in seruicio nostro inscriptus fuerat, in memoriam reuocantes; predictam terram Cubra vocatam eidem Thome, et per eum suis heredibus, in eisdem metis, quibus predictus Celinus possederat, contulimus in perpetuum possidendum. Mete autem predicte terre, prout in litteris Michaelis Comitis antedicti vidimus contineri, hoc ordine distinguntur, nimirum: Prima meta incipit a rippa fluminis Vagh, tenens ex parte aquilonis cum Laurencio de villa Zammar; inde procedit versus orientem ad arborem vlni vulgaripter zil vocatam in rippa cuiusdam stagni; et vadit in viam magnam, vbi sunt due mete de terra erecte; deinde ad duas arbores pomorum, sub quibus due mete terree habentur; et sic paululum procedendo circa riuulum Cubra cadit in eun-

dem, qui riulus est in communi cum prefato Laurecio; per quem ascendendo vadit in sylvam, et sic transiliendo eandem venit sub vnum montem, vbi est signum in arbore *jawor* vocata; per quem montem ascendendo superius vadit in magnum berch usque ad metas nobilium de Moythe; transit autem eundem berch, et reflectitur ad partem australem, veniendo supra vnum montem, vbi sunt prata nobilium de Moythe, et villarum de Trenchin, vbi est eciam pratum, et due mete, in cuius medio est arbor ilicis; inde autem descendendo uersus orientem per continuas metas terreas, et arbores circa viam positas, venit ad aquam Tepliche vocatam, in cuius littore sunt due mete de terra posite; et transeundo ibidem ipsam Teplicham, vbi in angulo est vna meta de terra, extunc directe procedendo habetur ex latere australi quoddam pratum, quod fuit cuiusdam leprosi; inde vadit per metas continuas de terra factas ad aquam Tepliche vocatam, vbi sunt due mete terree; transeundo autem ipsam Tepliche cadit in Vagh, ibique terminantur. Ut igitur hec nostra collacio irreuocabiliter perpetuo perseveret, predicto Thome presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus Magistri Farkasij Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, Regni autem nostri anno tricesimo.

(Hitelesített másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

*IV. Béla király a Ryuche-i praedialisták jogi állását szabályozza. 1265.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentem litteram (cernen)tibus salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum (tam presencium quam futurorum) noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum inter Mark, Jurnsam et Myruzlaum Comites de Ryuche ab vna parte, et (nobiles) prediales liberos, Hungaros videlicet, et jobagiones Castri de Ryuche ex altera super denarijs descensualibus Comiti Parochiali debitibus et s — — — — — citacionibus ac judicijs frequens discordia, et multiplex materia jurgiorum fuisse suscitata, et assidua super hys querimonia per eosdem prediales et jobagiones Castri ad nostras aures deuenisset, nos finem litibus imponere cupientes, vt huiusmodi dissensiones et malignandi materia vel occasio de ipsorum medio penitus euellatur, mediante venerabili patre Philippo Archi-episcopo Strigoniensi, aule nostre Cancellario, dilecto et fideli nostro, cui status ac libertas predicte terre de Ryuche pleni-constabat ab antiquo, taliter super hys duximus sentencialiter ordinandum : Ut viginti quinque prediales supradicti tantundem soluere debeant ratione descensus ipsis Comitibus de Ryuche pro tempore constitutis, quantum tunc soluebant, cum fuerunt numero sexaginta prediales, videlicet septem marcas, secundum quod in priori nostro priuilegio eis concesso continetur, nec aliquatenus ad maiorem solutionem per Comites de Ryuche compellantur, non obstantibus litteris vel priuilegio, si quas eisdem Comitibus de Ryuche medio tempore secundum tenorem libertatum predialium de Garyg (in) huiusmodi concessimus. Ceterum super indebitis citacionibus et judicijs, quibus se dicebant agrauari, taliter decreuimus, vt predicti Comites (vel sui) officiales, memoratos prediales et jobagiones Castri, nec non populos eorundem in illis casibus, in qui-

bus ijdem coram Comitibus Parochialibus astare u — — non debeant, nec valeant iudicare, nisi associato sibi vno de tribus fidelibus nostris nobilibus Sclauonie ; Incone videlicet Comite filio Isaak, vel Farkasio filio Tolomerij, aut Stephano filio Belus Bani ; nec sine testimonio Capituli vel loci conuentualis ijdem prediales et eorum populi citari valeant ad presenciam Comitum predictorum. Premissa itaque pro tanto sic ordinari, et presentibus inseri volumus ; quia manifestam causam suspicionis habuerunt contra Comites antedictos, cum quibus pro reformatio[n]e libertatis sue diucius in lite contenderunt. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes memoratis predialibus et jobagionibus Castri concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi in Prepositum Albensem, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, XIX. kalendas Februarij, Regni autem nostri anno tricesimo.

(Lajos királynak 1380-ki „Crisij feria tercia proxima post festum Natiuitatis Beati Johannis Baptiste“ kiadott megerősítő privilegiumából, mely „Andreas filius Dragoch Suppanus, Petrus filius Iwan, Perezlaus filius Mark, et Gregorius filius Fabiani, nobiles jobagiones Castri nostri de Ryuche“; és pedig „relatio domini Petri Zudar Bani“-ra kiadatott; a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

*IV. Béla királynak a Liptó-Hibe-i vendégek jogait és tartozásait szabályozó okmánya. 1265.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex uniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Regie liberalitatis immensis recompensans libera mine merita subjectorum, dum bene meritos condigne retribucionis solacio refocillat, et ad dignioris status preeminenciam subleuat, et suorum plurimorum mentes ad fidelitatis feruorem excitat, dum bene merendi studia fideliter emulantibus calcar addit. Proinde ad universorum noticiam, harum serie uolumus peruenire, quod hospites nostri de Hybe de Lyptou ad nostram accedentes presenciam pecierunt a nobis cum instancia diligenti, ut eisdem ipsam eandemque graciam et liberalitatem conferre dignaremur, qua hospites de Corpona ex nostra collacione dignoscuntur gratulari. Nos igitur pro ipso rum bono commodo, et augmetacioni invigilare cupientes, considerantesque utilitates proficias et fructuosas ex continuis laboribus eorundem nobis et Regno nostro posse prouenire temporibus opportunis, peticionibusque eorundem in hac parte favorabiliter inclinati, premissam liberalitatem hospitum de Corpona de gracia speciali eisdem duximus concedendam. Ita ut ijdem hospites villicum inter se, quem voluerint, eligant, qui omnes causas inter ipsos ortas possit et debeat iudicare; sed si aliqua causa inter extraneum, et ipsos hospites, uel aliquem ex hospitibus contingeret exoriri, extunc illam causam villicus, et Comes illius extranei, qui agit, vel contra quem agitur, pariter iudicabunt; et iudicium hospitis percipiat villicus, iudicium uero extranei Comiti suo debeat prouenire. Preterea sacerdotem sive Plebanum eligant, siue suscipiant, quemcunque et undecunque voluerint, de communi voluntate, qui omnes decimas eorundem in agris percipiet, et exiget in specie ex integrō; pro quibus idem Plebanus de singulis quin-